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	Separi duhet perkujtuar lexuesve se eshte publikuar ne prill te vitit 2015 deklarata e Drejtorit per komunikim me media te Qeverise se Serbise i cili pat thene: Serbia nga qershori i vitit 1999 kurre nuk ka patur kontroll me te madhe mbi Kosoven sesa ka tani, dhe kjo po vertetohet ne bisedimet e Brukselit". Dhe kjo u vertetua ne vere te po te njejtit vit ku nga tandemi politik Hashim-Isa u neneshkruan dy marreveshjet problematike per Kosoven, marreveshja per bashkesine e komunave serbe ne Kosove dhe per kufirin me Malin e Zi. Kjo i vertetua edhe me marreveshjet tjera te neneshkruara me vone. Kontrolli i Serbise mbi institucionet e Kosoves eshte duke u ushtruar edhe sot permes rrjetit te strukturave te tyre te mshefta qe po veprojne ne Kosove. Kosova nuk duhet te hyj ne bisedime me Serbine para se te krijoj institucione qe nuk jane te ndikuara nga veprimtaria e strukturave te mshefta serbe ne Kosove. Kosova nuk duhet te hyj ne bisedime me Serbine para se te krijoj kabinet qeveritar dhe Kryeminister qe nuk eshte i ndikuar nga veprimtaria e ketyre strukturave te mshefta.

Sa per thirrjet nga BE per bisedime, jane dy pune qe BE duhet t'i kryej para se te bej kete thirrje: i) Te njoh Kosoven shtet te pavarur - A e njeh a nuk e njeh BE Kosoven shtet te pavarur? Nuk mundet Kosova te ulet ne takime trepaleshe ky te dy palet tjera nuk e njohin Kosoven si shtet. ii) BE duhet te kthej kredibilitetin e humbur karshi Kosoves - BE ka lehtesuar numer shume te madh marreveshjeve Kosove-Serbi te cilat nuk po zbatohen nga Serbia. Si mundet BE te bej thirrje per marreveshje tjera kur keto nuk zbatohen nga Serbia. BE separi duhet te detyroj Serbin te zbatoj marreveshjet e neneshkruar dhe vetem pastaj te ftoj Kosoven per bisedime tjera. Nuk eshte Kosova miope qe te mos shoh perfitimet qe Serbia po i merre nga marreveshjet e neneshkruara Kosova. Keto marreveshje neneshkruhen me kompromise nga Kosova, Kosova i zbaton keto marreveshje dhe kompromiset e pranuara ne Bruksel, Serbia perfiton nga keto kompromise kurse Serbia nuk e zbaton pjesen e vet dhe Kosova nuk ka si te perfitoj nga keto marreveshje. Nuk mundet Kosova te pranoj edhe me tutje kesilloj politikash nga BE.

Merre nga facebook se i bera pak korrigjime.



